
муниципальное автономное общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа №6 имени С.Т. Куцева 

 

ПРИКАЗ 

 

«02» сентября 2024                                                                                    №_697___ 

 

ст-ца Кущевская 

 

Об утверждении плана мероприятий 

по предупреждению употребления обучающимися алкогольных 

напитков, наркотических и психо-активных веществ, табакокурения, 

противодействию незаконному потреблению и обороту  наркотических 

средств на 2024-2025 учебный год 

 

На основании приказа управления образованием администрации 

муниципального образования Кущёвский район № 929 от 09 августа 2024г. 

«Об утверждении плана мероприятий по предупреждению употребления 

обучающимися алкогольных напитков, наркотических и психо-активных 

веществ, табакокурения, противодействию незаконному потреблению и 

обороту наркотических средств на 2024-2025 учебный год», в целях 

совершенствования работы по профилактике наркомании, алкоголизма и 

табакокурения в подростковой и молодежной среде МАОУ СОШ № 6 им. 

С.Т. Куцева, приказываю: 

1. Утвердить план мероприятий по предупреждению 

употребления обучающимися алкогольных напитков, наркотических и психо-

активных веществ, табакокурения, противодействию незаконному 

потреблению и обороту наркотических веществ на 2024-2025 учебный год 

(приложение 1); 

2. Заместителю директора по ВР Соловьевой О.Г.: 
2.1. Предоставлять до 15 числа каждого месяца планы 

значимых антинаркотических мероприятий на месяц, на бумажном носителе, 

в строгом соответствии с установленной формой; информацию о проведении 

мероприятия направлять в управление образованием и АНК МО по 

электронной почте (справка о проведении, конспект занятия, 3-4 

фотографии) в течение часа после проведения. 

2.2. При составлении ежемесячных планов значимых 

антинаркотических мероприятий в обязательном порядке согласовывать 

планируемые мероприятия со всеми задействованными службами и 

специалистами; 

2.3. Исключить случаи не проведения запланированных 

мероприятий; 

2.4. Уведомлять письменно в обязательном порядке при переносе 

мероприятий по уважительным причинам специалиста управления 



образованием; 

2.5. Активизировать профилактическую и просветительную 

работу с родителями и учащимися, организовывать и проводить с учетом 

возрастных категорий детей с обязательным привлечением сотрудников 

наркоконтроля, полиции и врачей-наркологов; 

2.6. Продолжить и активизировать работу кабинета 

профилактики совместно с ОМВД по Кущевскому району, обеспечить 

условия для работы инспекторов по делам несовершеннолетних (зональных 

инспекторов) специалистов по профилактике наркомании, алкоголизма, 

табакокурения; 

2.7. Рассматривать регулярно вопросы профилактики 

наркомании на заседаниях педсоветов, совещаниях, методобъединениях и на 

заседаниях штабов воспитательной работы; 

2.8. Обновлять систематически тематические материалы, 

представляемых на стендах; 

2.9. Продолжить работу по развитию сети спортивных секций и 

кружков, при этом стараться привлечь детей в них достигнув 100% занятости 

детей во внеурочное время. Особое внимание уделять детям находящимся в 

социально-опасном положении и трудной жизненной ситуации и детям из 

семей СОП, ТЖС; 

3. Социальному педагогу Заерко Л.Л., педагогам-психологам 

Фоменко Н.А., Фененко М.И.: 

3.1. Проводить анкетирование учащихся, как групповые, так и 

индивидуальные, анализировать результаты и направлять рекомендации для 

работы классным руководителям; 

3.2. Проводить профилактическую работу с учащимися, 

состоящими на внутришкольном учете, выявлять несовершеннолетних 

склонных к совершению правонарушений в целях раннего предупреждения 

правонарушений среди несовершеннолетних совместно с сотрудниками 

подразделения по делам несовершеннолетних ОМВД России по Кущевскому 

району; 

3.3. Продолжить просветительскую работу с родителями и 

учащимися по вопросам анонимного тестирования, учитывая отношение к 

данному профилактическому мероприятию; 

3.4. Продолжить внедрение в образовательный процесс 

внеурочных программ профилактической направленности, включающих 

антинаркотическое, правовое просвещение, обучение детей жизненным 

навыкам, безопасному поведению, формированию у них здорового образа 

жизни; 

3.5. Проводить профилактическую работу с учащимися и их 

родителями в индивидуальном порядке, используя имеющийся обширный 

методический материал; 

3.6. Продолжить показ учащимся и их родителям 

рекомендованных министерством образования, науки и молодежной 

политики Краснодарского края видеороликов с приглашением для 



комментариев врача-нарколога, психологов, сотрудников наркоконтроля, 

священнослужителей и других специалистов. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя директора по ВР Соловьеву О.Г. 

 

 
 

Директор МАОУ СОШ № 6 им. С.Т. Куцева                                     В.В. Триус 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 

к приказу МАОУ СОШ №6 
им. С.Т. Куцева 

от 01 сентября 2024г. №__697___ 
 

 

ПЛАН МАОУ СОШ №6 им. С.Т. Куцева 

по предупреждению употребления обучающимися алкогольных 

напитков, наркотических и психо-активных веществ, табакокурения, 

противодействию незаконному потреблению и обороту наркотических 

средств на 2024-2025 учебный год 

 

 
№ п/п Мероприятия Сроки  Ответственные Отметки об 

исполнении 

I. Организационно-методические мероприятия по противодействию незаконному 

потреблению и обороту наркотических средств 

1 Оформление в ОО 

наглядной агитации и 

информационных 

уголков с постоянно 

обновляющейся 

информацией на 

антинаркотическую 

(последствия 

употребления алкоголя, 

НС и ПВ, курения) и 

правовую тематику 

(административная и 

уголовная 

ответственность) 

До 1 сентября 

2024 года, 

Обновление в 

течение учебного 

года  

Заместитель 

директора по ВР 

Соловьева О.Г., 

старшая вожатая 

Демченко О.А. 

 

2 Издание приказа «О 

запрете курения и 

потреблении табака, 

никотино-содержащей 

продукции на 

территории ОО 

До 1 сентября 2024 Заместитель 

директора по ВР 

Соловьева О.Г. 

 

3 Обновление 

размещенных знаков о 

запрете курения 

До 1 сентября 2024 Заместитель 

директора по ВР 

Соловьева О.Г. 

 

4 Семинар – совещания 

заместителей директоров 

по ВР 

По плану УО Заместитель 

директора по ВР 

Соловьева О.Г. 

 

5 Формирование единого 

банка данных на 

несовершеннолетних, 

состоящих на всех видах 

учёта. 

Ежеквартальное 

обновление 

к 1 октября 

к 1 января 

к 1 марта 

к 1 июля 

 

Социальный 

педагог Заерко Л.Л. 
 



6 Мероприятия по 

недопущению курения 

несовершеннолетних, 

педагогов и иных 

работников школы, 

родителей (законных 

представителей) на 

территории и вблизи 

образовательной 

организации (рейды, 

дежурство и т.д.) 

Проведение акции 

«Школа – территория 

без табака» 

Постоянно  Заместитель 

директора по ВР, 

классные 

руководители, 

социальный 

педагог, медсестра 

Приказ по школе 

от 01.09.2024 

7 Проведение 

мониторинга 

деятельности штаба 

воспитательной  работы 

Ежеквартально Заместитель 

директора по ВР 

 

8 Рассмотрение на 

заседании ШВР вопросов 

о работе школы по 

предупреждению 

употребления 

обучающимися 

алкогольных напитков, 

наркотических и 

психоактивных веществ, 

табакокурения, 

противодействию 

незаконному 

потреблению и обороту 

наркотических средств 

Один раз в 

четверть 

Заместитель 

директора по ВР 

 

9 Проведение рейдовых 

мероприятий по 

микрорайону школы, по 

торговым точкам, 

расположенным вблизи 

образовательной 

организации с целью 

недопущения продажи 

несовершеннолетним 

спиртосодержащей и 

табачной продукции, 

зажигалок 

В течение года Родительский 

патруль 

 

10 Размещение на 

официальном сайте 

школы в сети 

«Интернет», на 

информационных 

стендах информации о 

СПТ и 

профилактических 

Сентябрь Заместитель 

директора по ВР 

 



медицинских       осмотрах 

II. Предупредительно-профилактическая работа среди несовершеннолетних и их родителей 

(законных представителей) 

1 Контроль работы 

спортивных секций, 

школьных кружков во 

внеурочное время, 

организации досуга 

несовершеннолетних, в 

том числе и охвата 

обучающихся, 

состоящих на всех видах 

учёта, в каникулярное 

время, в выходные и по 

вечерам. 

Постоянно Заместитель 
директора по ВР 

 

2 Организация и 

проведение Дней 

здоровья в 

образовательных 

организациях 

В течение года Заместитель 
директора по ВР 

 

3 Контроль учета детей, не 
посещающих ОУ без 
уважительных  причин 

Ежедневно  Социальный 

педагог  

 

4 Проведение лекционных 

занятий и 

индивидуальных бесед с 

несовершеннолетними 

по профилактике 

правонарушений и 

преступлений, 

связанных с незаконным 

оборотом и 

потреблением 

наркотических веществ 

В течение года Заместители 
директоров школ 

 

5 Подготовка и 

проведение лекций, 

тематических бесед для 

родителей (законных 

представителей) 

обучающихся 

В течение года Руководители ОО  

6 Проведение 

родительских собраний    с 

приглашением врача-

нарколога 

- «Причины и условия 

возникновения 

зависимостей и способы 

их профилактики» 

- «Наркомания. Что 

нужно знать родителям» 

«Раннее выявление 

детей и молодежи, 

В течение года Руководители ОО  



злоупотребляющих 

психоактивными 

веществами (ПАВ) и др. 

7 Проведение собраний 

для родителей (законных 

представителей) 

обучающихся 7-11 

классов по вопросам 

организации и 

проведения социально- 

психологического 

тестирования 

Сентября  Руководители ОО  

8 Организация 

просветительской 

работы среди родителей 

несовершеннолетних по 

вопросам 

законодательства РФ и 

Краснодарского края, 

касающимися 

профилактики 

употребления 

алкогольных напитков, 

наркотических и психо-

активных веществ, 

табакокурения, курения 

электронных сигарет, 

токсикомании, 

сниффинга, 

употреблению снюсов 

В течение года Руководители ОО  

9 Организация летнего 

оздоровления и трудовой 

занятости школьников (с 

приоритетом занятости 

состоящих на 

профилактическом 

учёте) в период лета 

2024 г. 

- ДОЦ «Степные Зори»; 

- оздоровительных 

площадок; 

- лагерей дневного 

пребывания; 

лагерей труда и отдыха. 

Апрель - сентябрь Заместитель 
директора по ВР 

 

10 Районные спортивные 

соревнования (по 

отдельному графику) 

по плану 
воспитательной 

работы 

Заместитель 

директора по ВР 

 

11 Организация участия в 

спортивных 

соревнованиях «Спорт 

против наркотиков» 

среди подростков, 

В течение года Социальный 

педагог 

 



состоящих на всех видах 

профилактического 

учета 

12 Проведение 

родительских собраний 

накануне проведения 

выпускных вечеров в 

образовательных 

организациях, 

направленных на 

разъяснение последствий 

воздействия на организм 

несовершеннолетних 

алкоголя, токсических и 

наркотических веществ 

Май  Директор   

13 Оформление 

тематических книжных 

выставок в 

образовательных 

организациях 

В течение года Библиотекарь   

14 Проведение 

мероприятий 

антинаркотической 

направленности в летних 

лагерях дневного и 

круглосуточного 

пребывания, 

организованных на базе 

образовательных 

организаций 

муниципального 

образования Кущевский 

район 

Июнь - август Заместитель 
директора по ВР, 

классные 

руководители, 

социальный 

педагог, начальник 

ПЛДП, ЛТО 

 

15 Организация лекториев, 

бесед, диспутов для 

школьников с 

привлечением 

представителей служб 

системы профилактики 

района (врачом-

наркологом, детским 

психологом, ЦРБ, 

ОПДН) на 

антинаркотическую 

тематику 

Ноябрь, апрель Заместитель 

директора по ВР 

 

16 Организация и 

проведение 

мероприятий, 

приуроченных к: 

- Всемирному дня без 

табака, 

- Международному дню 

По отдельному 

графику 

Заместитель 
директора по ВР 

 



борьбы с наркоманией и 

наркобизнесом; 

Дню борьбы с о 

СПИДом 

17 Тематические классные 
часы по проблеме ВИЧ и 
СПИДа 

Ноябрь-декабрь Классные 
руководители 

 

18 Проведение 
межведомственной 
операции «Подросток-
2024-2025» 

Апрель-2025 
Октябрь-2024 

Социальный 
педагог 

 

19 Организация и 

проведение социально-

психологического 

тестирования среди 

обучающихся школы 

Проведения 

медицинского осмотра по 

результатам 

тестирования 

Размещение информации на официальном  сайте ОО  о социально-психологическом тестировании и профилактических 

медицинских осмотрах 

Сентябрь – октябрь 

 

Ноябрь-декабрь 

 
 

До 25 сентября 

2024 

Заместитель 
директора по ВР. 

Социальный 

педагог 

 

20 Организация и 
проведение: 

- Всемирного дня без 

табака, 

- Международного дня 

борьбы с наркоманией и 

наркобизнесом; 

Дня борьбы со СПИДом 

По отдельному 

графику 

Заместитель 
директора по ВР. 

 

21 Реализация программы 

курса по профилактике 

употребления 

наркотических средств и 

психотропных веществ 

«Я принимаю вызов!» 

под редакцией Эрлих 

О.В., Цыганковой Н.И., 

г. Санкт-Петербург 

В течение 

учебного года 

Заместитель 
директора по ВР, 

руководители 

кружков 

 

22 Проведение 
профилактических 
мероприятий, 
приуроченных 
Всероссийскому Дню 
трезвости 

Сентябрь 2024 года Классные 

руководители 

 

23 Проведение 

профилактической 

антинаркотической 

акции «Сообщи, где 

торгуют смертью», 

«Дети без наркотиков». 

«Здоровый образ жизни» 

Ноябрь           Март 

В течение года 

Заместитель 
директора по ВР. 

Классные 

руководители 

 



24 Участие в краевой акции 

«Спорт – альтернатива 

пагубным привычкам» 

По плану 

МОНиМП 

Заместитель 
директора по ВР. 

Социальный 

педагог 

 

25 Организация просмотра 
видеоматериалов, 

рекомендованных 

министерством 

образования, науки и 

молодежной политики 

Краснодарского края по 

программе 

«Общее дело», «Трезвый 

город», видеоматериалов 

«соль», 

«Табакокурение» и 

других. 

По плану 

классных 

руководителей 

Классные 

руководители 

 

26 Проведение 

профилактической акции 

Февраль 2025 года Заместитель 
директора по ВР. 

Социальный 

педагог 

 

27 Мероприятия, 

приуроченные ко Дню 

борьбы с наркоманией и 

незаконным оборотом 

наркотических средств 

26 июня 2025 года Заместитель 
директора по ВР. 

Социальный 

педагог 

 

III. Основные направления профилактической деятельности по предупреждению 

употребления школьниками алкогольных напитков, наркотических и психо-активных 

веществ, табакокурения, совершения несовершеннолетними преступлений и 

правонарушений 

1 Квест-игра "Я выбираю 

жизнь" (9-10-е классы) 

 

18.09.2024г. Соловьева Оксана 

Геннадьевна, зам. 

директора по ВР 

 

2 Видеочас «Осколки 

разбитой юности» (7-8-е 

классы) 

23.10.2024г. Соловьева Оксана 
Геннадьевна, зам. 
директора по ВР 

 

3 Организация и 

проведение Дней 

здоровья  

В течение года   

4 Познавательное 

мероприятие «Я выбираю 

жизнь!» (5-6-е классы) 

20.11.2024г.  Соловьева Оксана 

Геннадьевна, зам. 

директора по ВР 

 

5 Организация и 
проведение 
жизнеутверждающих 
мероприятий в рамках 
месячника «Дети Кубани 
против наркотиков» 

Ноябрь (по 

отдельному 

графику) 

Педагог-психолог, 

классные 

руководители 

 

6 Познавательное 

мероприятие «О вреде 

курения и алкоголя 

18.12.2024г.  Соловьева Оксана 

Геннадьевна, зам. 

директора по ВР 

 



поговорим сегодня» (8-

9-е классы) 

7 Мероприятия 

антинаркотической 

направленности «Наше 

здоровье в наших руках» 

(10-11-е классы) 

15.01.2024г.  Соловьева Оксана 

Геннадьевна, зам. 

директора по ВР 

 

8 Мероприятия 

антинаркотической 

направленности «Дети 

Кубани - против 

вредных привычек» (5-6-

е классы) 

12.02.2025 Зам. директора по 

ВР, Бендюк Е.А. – 

сотрудник ДК 

«Степь» 

 

9 Контроль за 
обеспечением 
безопасности 
несовершеннолетних во 
время проведения 
школьных вечеров 

В течение года 

(согласно плана 

работы ОУ) 

Заместитель 
директора по ВР. 

Преподаватель- 

организатор ОБЖ 

 

10 Мероприятия 

антинаркотической 

направленности «Вред 

электронных сигарет» 

(9-11-е классы) 

19.03.2025г.  Руководитель 

клубного 

формирования 

МБУК КДЦ 

Кущевского с/п, 

Бендюк Е.А. 

Школьный педагог 
- психолог – 
Саргсян Елена 
Александровна 

 

11 Проведение 

тематического 

месячника «Антинарко», 

пропагандирующего 

здоровый образ жизни 

Апрель 
(по отдельному 

графику) 

Заместитель 
директора по ВР. 

Социальный 
педагог 

 

12 Круглый стол «Бездна, в 

которую надо заглянуть» 

(8- 9 классы) 

16.04.2025 Школьный педагог 
- психолог – 
Саргсян Елена 
Александровна 

 

13 Мероприятие о вреде 

наркотиков «Ты попал в 

беду» (8-11 классы) 

14.05.2025 Школьный педагог 
- психолог – 
Саргсян Елена 
Александровна 

 

14 Организация 

профилактических 

мероприятий в местах 

массового летнего 

отдыха (творческие 

конкурсы) 

Июнь-август (по 

отдельному плану) 

Заместитель 
директора по ВР. 

Начальник лагеря. 

 

15 Конкурс рисунков 

1-7 кл. «Мы за здоровый 

образ жизни» 

26.06.2025 Заместитель 
директора по ВР. 
Начальник лагеря. 

 



8-11 кл. «Мы выбираем 

жизнь!» 

Игра-квест «Дети 

Кубани за ЗОЖ» (7-8 кл) 

16 Акция «Нет табачному 

дыму!» 

23.07.2025 Старшая вожатая, 

соц педагог 

 

17 Выпуск листовок, 

памяток по пропаганде 

ЗОЖ 

06.08.2025 Старшая вожатая, 

социальный 

педагог 

 

18 Оформление в ОО 

наглядной агитации и 

информационных 

уголков с постоянно 

обновляющейся 

информацией на 

антинаркотическую и 

правовую тематику 

До 1 сентября 
2024 года, 

Обновление в 

течение учебного 

года 

Старшая вожатая, 

социальный 

педагог 

 

19 Размещение 

методических 

рекомендаций и пособий 

на сайте ОО 

До 1 сентября 
2024 года, 

Обновление в 

течение учебного 

года 

Старшая вожатая, 

социальный 

педагог 

 

20 Предоставление 

информации о фактах 

продажи 

несовершеннолетним 

алкогольной продукции, 

пива и табачных изделий 

Постоянно Заместитель 
директора по ВР. 

Социальный 

педагог 

 

21 Работа кабинета 
«Антинарко» (лекции, 
диспуты, «круглые 
столы», просмотры 
видеороликов) 

По отдельному  

графику 

Заместитель 
директора по ВР. 

 

22 Привлечение волонтеров 

из числа студентов 

медицинского колледжа 

для бесед по 

профилактике 

наркомании в 

молодежной среде 

В течение 

учебного года 

Заместитель 
директора по ВР. 

 

23 Профилактическая акция 

«Набат» по выявлению 

несовершеннолетних 

потребителей 

наркотических средств, а 

также профилактике 

наркомании среди 

несовершеннолетних и 

родительской 

общественности 

В течение 

учебного года 

Заместитель 
директора по ВР, 

социальный 

педагог, педагог- 

психолог, классные 

руководители, 

родительский 

патруль 

 

24 Профилактические 

мероприятия с 

В течении ученого 

года (по 

Заместитель 
директора по ВР, 

 



межведомственным 

взаимодействием с ГБУЗ 

«Кущевская ЦРБ» МЗ 

КК (врачом наркологом) 

с обучающимися и 

родительской 

общественности в 

образовательных 

организациях, в которых 

по результатам 

социально- 

психологического 

тестирования и 

проведенных 

медицинских осмотров 

выявлена повышенная 

вероятность вовлечения 

в потребление 

наркотических средств и 

психотропных веществ 

результатам 

медосмотра 2024-

2025 уч. года) 

социальный 

педагог, педагог- 

психолог, классные 

руководители, 

родительский 

патруль 

25 «Уроки здоровья» с 

обучающимися, а также 

разъяснительная работа 

с их родителями 

(законными 

представителями), в том 

числе используя 

рассылки в родительских 

группах о негативных 

последствиях 

употребления 

наркотических средств, 

психотропных веществ 

и лекарственных 

препаратов без 

назначения врача 

В течение 

учебного года 

Заместитель 
директора по ВР, 

социальный 

педагог, педагог- 

психолог, классные 

руководители 

 

IV. Основные направления профилактической деятельности по предупреждению 

употребления школьниками алкогольных напитков, наркотических и психо-активных 

веществ, табакокурения, совершения несовершеннолетними преступлений и 

правонарушений с родителями (законными представителями) 

1 Организация 

просветительской работы 

среди родителей 

несовершеннолетних по 

вопросам 

законодательства РФ и 

Краснодарского края, 

касающимися 

профилактики 

употребления 

алкогольных напитков, 

наркотических и психо-

В течение года Классные 

руководители, зам. 

директора по ВР, 

социальный 

педагог 

 



активных веществ, 

табакокурения, курения 

электронных сигарет, 

токсикомании 

сниффинга, 

употреблению снюсов и 

др. Жевательных смесей. 

2 Информационно-

разъяснительная работа 

с родительской 

общественностью по 

проведению социально-

психологического 

тестирования 

Сентябрь 2024г. Классные 

руководители, зам. 

директора по ВР, 

социальный 

педагог 

 

3 Проведение 

родительских собраний 

по итогам проведения 

тестирования в классах, 

где выявлен наибольший 

процент обучающихся с 

явной рискогенностью 

социально- 

психологических 

условий и повышенной 

вероятностью 

вовлечения в зависимое 

поведение 

По итогам СПТ Классные 

руководители, зам. 

директора по ВР, 

социальный 

педагог 

 

V. Мероприятия по раннему выявлению «группы риска» 

1 Выявление 

несовершеннолетних и 

постановка на 

внутришкольный учет за 

курение 

В течение года Заместитель 
директора по ВР, 

социальный 

педагог, классные 

руководители, 

дежурный учитель 

 

2 Проведение диагностики 

отношения к наркомании 

(анкетирование, 

соц.опросы, проведение 

диагностических 

исследований). По 

результатам диагностики 

– организация детям и их родителям    психолого- 

педагогической помощи 

Сентябрь-ноябрь Педагог-психолог, 

социальный 

педагог, классные 

руководители 

 

3 Проведение социально- 

психологического 

тестирования (по 

результатам 

тестирования – 

организация 

индивидуальной работы 

с детьми и их 

родителями) 

Сентябрь – октябрь Заместитель 
директора по ВР, 

педагог-психолог, 

социальный 

педагог, классные 

руководители 

 



4 Проведение 

медицинских 

профилактических 

осмотров обучающихся 

по результатам 

По графику 

министерства 

здравоохранения 

Краснодарского 

края 

Заместитель 
директора по ВР, 

педагог-психолог 

 

 

Зам. директора по ВР Соловьёва О.Г. 

 

 
 

Директор МАОУ СОШ №6 им. С.Т. Куцева                                       В.В. Триус 

 


